
国民健康保険特別会計



議案　第３号

　（歳出予算の流用）

第２条　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２２０条第２項ただし書の規定によ

　　のこれらの経費の各項の間の流用

　(1) 保険給付費の各項に計上された予算額に過不足を生じた場合における同一款内で

　り歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

第１条　歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 9,214,480 千円と定める。

２　歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表　歳入歳出予算」

　による。

平成２７年度燕市国民健康保険特別会計予算

　平成２７年度燕市の国民健康保険特別会計予算は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算）

鈴 木 力燕 市 長平成２７年 ３ 月 ５ 日　提出
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歳入

第１表　歳入歳出予算

（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計
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　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

国民健康保険税

手数料

国庫負担金

国庫補助金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県負担金

県補助金

共同事業交付金

財産運用収入

他会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

１，７９５，２９４

１，７９５，２９４

７００

７００

１，８２６，０９０

１，３８０，５８７

４４５，５０３

４８８，２２８

４８８，２２８

２，２５７，４２２

２，２５７，４２２

４００，７３１

５５，５２９

３４５，２０２

１，９１１，５９９

１，９１１，５９９

１

１

５１９，２１７

５１９，２１６

１

１

１

１５，１９７

５，３０６

９，８９１

９，２１４，４８０



歳出
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                -208-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

　１

　２

　３

　４

　１

　２

　３

　４

　５

　１

　１

　１

　１

　１

　２

　１

　１

　２

　１

総務管理費

徴税費

運営協議会費

趣旨普及費

療養諸費

高額療養費

移送費

出産育児一時金

葬祭費

後期高齢者支援金等

前期高齢者納付金等

介護納付金

共同事業拠出金

特定健康診査等事業費

保健事業費

基金積立金

償還金及び還付加算金

延滞金

予備費

１０７，８６６

９４，７７２

１１，４５９

５４９

１，０８６

５，５５６，５９９

４，８９５，３７４

６２６，６０５

２００

２６，６２０

７，８００

１，０２７，９６８

１，０２７，９６８

１，５７７

１，５７７

４３５，５４４

４３５，５４４

１，９３９，０６０

１，９３９，０６０

１２６，１９５

６０，２６７

６５，９２８

１

１

９，６７０

９，６６７

３

１０，０００

１０，０００

９，２１４，４８０



予 算 に 関 す る 説 明 書



歳入歳出予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

                                                -209-                                                 

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

１１

国民健康保険税

使用料及び手数料

国庫支出金

療養給付費等交付金

前期高齢者交付金

県支出金

共同事業交付金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

1,795,294

700

1,826,090

488,228

2,257,422

400,731

1,911,599

1

519,217

1

15,197

9,214,480

1,875,133

700

2,011,986

537,408

2,055,374

428,834

931,845

1

463,025

1

16,335

8,320,642

△79,839

0

△185,896

△49,180

202,048

△28,103

979,754

0

56,192

0

△1,138

893,838



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額
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本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

10

総務費

保険給付費

後期高齢者支援金

等              

前期高齢者納付金

等              

介護納付金

共同事業拠出金

保健事業費

基金積立金

諸支出金

予備費

107,866

5,556,599

1,027,968

1,577

435,544

1,939,060

126,195

1

9,670

10,000

9,214,480

109,186

5,567,241

1,063,609

1,730

457,501

982,595

120,609

1

8,170

10,000

8,320,642

△1,320

△10,642

△35,641

△153

△21,957

956,465

5,586

0

1,500

0

893,838

324

1,728,461

267,592

113,386

82,908

34,150

2,226,821 0

107,542

3,109,271

63,139

1,492

21,197

1,838,685

37,599

1

5,178,926

718,867

697,237

85

300,961

17,467

54,446

9,670

10,000

1,808,733

一般財源



目款 項

01-01-01 一般被保険者国民健康保険税
                                              -211-                                              

２　歳　　入

本 年 度 前 年 度 比 較

 1国民健康保険税

   1国民健康保険税

      1一般被保険者国民健康保険税

      2退職被保険者等国民健康保険
       税                        

1,795,294

1,795,294

1,675,650

119,644

1,875,133

1,875,133

1,724,758

150,375

△79,839

△79,839

△49,108

△30,731

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -212-                                              

（単位：千円）

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 1

 2

 3

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

医療給付費分
現年課税分  

後期高齢者支
援金分現年課
税分        

介護納付金分
現年課税分  

1,083,267

389,421

152,901

38,351

7,028

4,682

66,120

23,997

24,567

 医療給付費分現年度分                                         1,077,674 
   調定見込額　　　　            1,146,462                              
   収納見込額（94.0%）　　       1,077,674                              
 医療給付費分過年度分                                             5,593 
   調定見込額　　　　　       　     5,950                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　   　5,593                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                     388,750 
   調定見込額　　　 　　　　　     413,564                              
   収納見込額（94.0%）　　　　     388,750                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                         671 
   調定見込額　　 　　　　　　         714                              
   収納見込額（94.0%）　　　　　       671                              

 介護納付金分現年度分                                           152,454 
   調定見込額　　　　　　          162,185                              
   収納見込額（94.0%）　　     　　152,454                              
 介護納付金分過年度分                                               447 
   調定見込額                        　476                              
   収納見込額（94.0%）                 447                              

 医療給付費分滞納繰越分                                          38,351 
   調定見込額　　                  319,599                              
   収納見込額（12.0%）　            38,351                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                     7,028 
   調定見込額                       58,568                              
   収納見込額（12.0%）　　　 　 　   7,028                              

 介護納付金分滞納繰越分                                           4,682 
   調定見込額                       39,021                              
   収納見込額（12.0%）　　　   　    4,682                              

 医療給付費分現年度分                                            65,692 
   調定見込額                       72,991                              
   収納見込額（90.0%）              65,692                              
 医療給付費分過年度分                                               428 
   調定見込額                          476                              
   収納見込額（90.0%）                 428                              

 後期高齢者支援金分現年度分                                      23,955 
   調定見込額                       26,617                              
   収納見込額（90.0%）              23,955                              
 後期高齢者支援金分過年度分                                          42 
   調定見込額                           47                              
   収納見込額（90.0%）                  42                              

 介護納付金分現年度分                                            24,503 
   調定見込額                       27,226                              
   収納見込額（90.0%）              24,503                              
 介護納付金分過年度分                                                64 
   調定見込額　　　　                   71                              
   収納見込額（90.0%）                  64                              



目款 項

01-01-02 退職被保険者等国民健康保険税
                                              -213-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

 2使用料及び手数料

   1手数料

      1督促手数料

 3国庫支出金

   1国庫負担金

      1療養給付費等負担金

      2高額医療費共同事業負担金

      3特定健康診査等負担金

   2国庫補助金

      1財政調整交付金

      2災害臨時特例補助金

     ＊ 高齢者医療制度円滑運営事
        業補助金                 

 4療養給付費等交付金

   1療養給付費等交付金

      1療養給付費等交付金

 5前期高齢者交付金

   1前期高齢者交付金

      1前期高齢者交付金

700

700

700

1,826,090

1,380,587

1,325,058

41,454

14,075

445,503

445,502

1

0

488,228

488,228

488,228

2,257,422

2,257,422

2,257,422

700

700

700

2,011,986

1,502,786

1,446,598

43,263

12,925

509,200

508,881

0

319

537,408

537,408

537,408

2,055,374

2,055,374

2,055,374

0

0

0

△185,896

△122,199

△121,540

△1,809

1,150

△63,697

△63,379

1

△319

△49,180

△49,180

△49,180

202,048

202,048

202,048

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -214-                                              

（単位：千円）

 4

 5

 6

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 1

医療給付費分
滞納繰越分  

後期高齢者支
援金分滞納繰
越分        

介護納付金分
滞納繰越分  

督促手数料

現年度分

過年度分

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

財政調整交付
金          

災害臨時特例
補助金      

現年度分

過年度分

前期高齢者交
付金        

3,344

642

974

700

1,325,057

1

41,454

14,075

445,502

1

488,227

1

2,257,422

 医療給付費分滞納繰越分                                           3,344 
   調定見込額　                     66,881                              
   収納見込額（5.0%）　　　 　 　    3,344                              

 後期高齢者支援金分滞納繰越分                                       642 
   調定見込額　                     12,848                              
   収納見込額（5.0%）                  642                              

 介護納付金分滞納繰越分                                             974 
   調定見込額　                     19,499                              
   収納見込額（5.0%）          　　    974                              

 督促手数料                                                         700 

 現年度分                                                     1,325,057 

 過年度分                                                             1 

 高額医療費共同事業負担金                                        41,454 

 特定健康診査等負担金                                            14,075 

 普通調整交付金                                                 373,678 
 特別調整交付金                                                  71,824 

 災害臨時特例補助金                                                   1 

 廃科目                                 

 現年度分                                                       488,227 

 過年度分                                                             1 

 前期高齢者交付金                                             2,257,422 



目款 項

06-01-01 高額医療費共同事業負担金
                                              -215-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

 6県支出金

   1県負担金

      1高額医療費共同事業負担金

      2特定健康診査等負担金

   2県補助金

      1国民健康保険調整交付金

 7共同事業交付金

   1共同事業交付金

      1高額医療費共同事業交付金

      2保険財政共同安定化事業交付
       金                        

 8財産収入

   1財産運用収入

      1利子及び配当金

 9繰入金

   1他会計繰入金

      1一般会計繰入金

   2基金繰入金

      1給付準備基金繰入金

400,731

55,529

41,454

14,075

345,202

345,202

1,911,599

1,911,599

155,825

1,755,774

1

1

1

519,217

519,216

519,216

1

1

428,834

56,188

43,263

12,925

372,646

372,646

931,845

931,845

162,499

769,346

1

1

1

463,025

463,024

463,024

1

1

△28,103

△659

△1,809

1,150

△27,444

△27,444

979,754

979,754

△6,674

986,428

0

0

0

56,192

56,192

56,192

0

0

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -216-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 3

 4

 5

 1

高額医療費共
同事業負担金

特定健康診査
等負担金    

国民健康保険
調整交付金  

高額医療費共
同事業交付金

保険財政共同
安定化事業交
付金        

基金収入

保険基盤安定
繰入金      

職員給与費等
繰入金      

出産育児一時
金繰入金    

財政安定化支
援事業繰入金

保健事業繰入
金          

給付準備基金
繰入金      

41,454

14,075

345,202

155,825

1,755,774

1

318,739

107,534

16,940

40,855

35,148

1

 高額医療費共同事業負担金                                        41,454 

 特定健康診査等負担金                                            14,075 

 基準交付金                                                     304,436 
 支援交付金                                                      40,766 

 高額医療費共同事業交付金                                       155,825 

 保険財政共同安定化事業交付金                                 1,755,774 

 給付準備基金利子収入                                                 1 

 保険基盤安定繰入金                                             318,739 

 職員給与費等繰入金                                             107,534 
　 職員給与費等　　　　　　　　　 　75,908                              
　 国保運営協議会費          　　　　　549                              
　 事務費　　　　　　　　　　　　　 31,077                              

 出産育児一時金繰入金                                            16,940 

 財政安定化支援事業繰入金                                        40,855 

 保健事業繰入金                                                  35,148 

 給付準備基金繰入金                                                   1 



目款 項

10-01-01 繰越金
                                              -217-                                              

本 年 度 前 年 度 比 較

10繰越金

   1繰越金

      1繰越金

11諸収入

   1延滞金加算金及び過料

      1一般被保険者延滞金

      2退職被保険者等延滞金

      3一般被保険者加算金

      4退職被保険者等加算金

   2雑入

      1一般被保険者第三者納付金

      2退職被保険者等第三者納付金

      3一般被保険者返納金

      4退職被保険者等返納金

      5雑入

     歳     入     合     計

1

1

1

15,197

5,306

5,000

300

3

3

9,891

5,000

500

1,554

88

2,749

9,214,480

1

1

1

16,335

5,306

5,000

300

3

3

11,029

5,000

1,000

1,501

11

3,517

8,320,642

0

0

0

△1,138

0

0

0

0

0

△1,138

0

△500

53

77

△768

893,838

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                              -218-                                              

（単位：千円）

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

前年度繰越金

一般被保険者
延滞金      

退職被保険者
等延滞金    

一般被保険者
加算金      

退職被保険者
等加算金    

一般被保険者
第三者納付金

退職被保険者
等第三者納付
金          

一般被保険者
返納金      

退職被保険者
等返納金    

雑入

1

5,000

300

3

3

5,000

500

1,554

88

2,749

 前年度繰越金                                                         1 

 一般被保険者延滞金                                               5,000 

 退職被保険者等延滞金                                               300 

 一般被保険者加算金                                                   3 

 退職被保険者等加算金                                                 3 

 一般被保険者第三者納付金                                         5,000 

 退職被保険者等第三者納付金                                         500 

 一般被保険者返納金                                               1,544 
 一般被保険者返納金滞納繰越分                                        10 

 退職被保険者等返納金                                                87 
 退職被保険者等返納金滞納繰越分                                       1 

 雑入                                                               289 
 雇用保険料個人負担金                                                45 
 特定健診自己負担金                                               1,414 
 胃がんリスク検診自己負担金                                       1,000 
 指定公費返納金滞納繰越分                                             1 



３　歳　　出

国県支出金

本 年 度 比 較

01-01-01 一般管理費
                                                -219-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

107,866

94,772

89,661

5,111

11,459

11,459

549

549

109,186

94,018

88,962

5,056

13,263

13,263

549

549

△1,320

754

699

55

△1,804

△1,804

0

0

324

324

324

107,542

94,448

89,337

5,111

11,459

11,459

549

549

  1総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       2国民健康保
        険団体連合
        会負担金

    2徴税費

       1賦課徴収費

    3運営協議会費

       1運営協議会
        費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -220-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

 2 

 3 

 4 

 7 

11 

12 

13 

14 

19 

11 

12 

13 

19 

 1 

 9 

給　料            

職員手当等        

共済費            

賃　金            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

負担金補助及び交付
金                

需用費            

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

報　酬            

旅　費            

36,985

25,523

13,677

1,690

1,928

1,670

8,185

3

5,111

2,280

5,988

476

2,715

375

12

   １職員人件費                                    75,908   
   【総務部　総務課】                                       
   ・一般職給料（１２人）                             36,985
   ・扶養手当                                            858
   ・管理職手当                                          286
   ・住居手当                                            648
   ・通勤手当                                            650
   ・時間外勤務手当                                    1,652
   ・管理職員特別勤務手当                                 12
   ・期末手当                                          8,523
   ・勤勉手当                                          4,820
   ・児童手当                                            300
   ・退職手当負担金                                    7,774
   ・共済費                                           13,346
   ・地方公務員災害補償基金負担金                         54
   ２一般管理費                                    13,753   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                          277
   ・臨時職員賃金                                      1,690
   ・消耗品費                                            502
   ・印刷製本費                                        1,426
   ・通信運搬費                                        1,662
   ・手数料                                                8
   ・国保ラインシステム改修業務委託料                    566
   ・共同電算処理委託料                                7,619
   ・高速道路使用料                                        3

   １連合会負担金                                   5,111   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・第一種負担金                                      4,703
   ・求償事務受益者負担金                                408

   １賦課経費                                       3,550   
   【市民生活部　税務課】                                   
   ・消耗品費                                             50
   ・印刷製本費                                        1,500
   ・通信運搬費                                        2,000
   ２収納経費                                       7,909   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・消耗品費                                             50
   ・印刷製本費                                          500
   ・燃料費                                              180
   ・通信運搬費                                        2,500
   ・手数料                                            1,488
   ・収納業務電算作業委託料                              476
   ・嘱託徴収業務負担金                                2,715

   １運営協議会費                                     549   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・運営協議会委員報酬                                  375



国県支出金

本 年 度 比 較

01-03-01 運営協議会費
                                                -221-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1,086

1,086

5,556,599

4,895,374

4,498,685

345,350

34,042

2,987

14,310

626,605

568,863

55,672

1,780

290

1,356

1,356

5,567,241

4,919,452

4,466,030

403,879

32,023

2,558

14,962

610,629

545,204

63,675

1,500

250

△270

△270

△10,642

△24,078

32,655

△58,529

2,019

429

△652

15,976

23,659

△8,003

280

40

1,728,461

1,572,554

1,563,255

9,299

155,880

155,394

486

1,086

1,086

3,109,271

2,957,773

2,609,109

345,350

327

2,987

134,457

78,480

55,672

305

718,867

365,047

326,321

24,416

14,310

336,268

334,989

989

290

    4趣旨普及費

       1趣旨普及費

  2保険給付費

    1療養諸費

       1一般被保険
        者療養給付
        費

       2退職被保険
        者等療養給
        付費

       3一般被保険
        者療養費

       4退職被保険
        者等療養費

       5審査支払手
        数料

    2高額療養費

       1一般被保険
        者高額療養
        費

       2退職被保険
        者等高額療
        養費

       3一般被保険
        者高額介護
        合算療養費

       4退職被保険
        者等高額介
        護合算療養
        費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -222-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

11 

12 

19 

11 

19 

19 

19 

19 

13 

19 

19 

19 

19 

需用費            

役務費            

負担金補助及び交付
金                

需用費            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

122

35

5

1,086

4,498,685

345,350

34,042

2,987

14,310

568,863

55,672

1,780

290

   ・費用弁償                                             12
   ・消耗品費                                            122
   ・通信運搬費                                           35
   ・各種負担金                                            5

   １趣旨普及費                                     1,086   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・印刷製本費                                        1,086

   １一般被保険者療養給付費                     4,498,685   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養給付費                        4,498,685

   １退職被保険者等療養給付費                     345,350   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養給付費                        345,350

   １一般被保険者療養費                            34,042   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者療養費                               34,042

   １退職被保険者等療養費                           2,987   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等療養費                              2,987

   １審査支払手数料                                14,310   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・診療報酬審査委託料                               13,303
   ・レセプト電算処理システム委託料                      999
   ・出産育児一時金支払委託料                              8

   １一般被保険者高額療養費                       568,863   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額療養費                          568,863

   １退職被保険者等高額療養費                      55,672   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額療養費                         55,672

   １一般被保険者高額介護合算療養費                 1,780   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者高額介護合算療養費                    1,780

   １退職被保険者等高額介護合算療養費                 290   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等高額介護合算療養費                    290



国県支出金

本 年 度 比 較

02-03-01 一般被保険者移送費
                                                -223-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

200

100

100

26,620

26,620

7,800

7,800

1,027,968

1,027,968

1,027,893

75

1,577

1,577

1,492

85

435,544

435,544

435,544

200

100

100

28,960

28,960

8,000

8,000

1,063,609

1,063,609

1,063,515

94

1,730

1,730

1,638

92

457,501

457,501

457,501

0

0

0

△2,340

△2,340

△200

△200

△35,641

△35,641

△35,622

△19

△153

△153

△146

△7

△21,957

△21,957

△21,957

27

27

267,592

267,592

267,592

113,386

113,386

113,386

101

1

100

16,940

16,940

63,139

63,139

63,139

1,492

1,492

1,492

21,197

21,197

21,197

72

72

9,680

9,680

7,800

7,800

697,237

697,237

697,162

75

85

85

85

300,961

300,961

300,961

    3移送費

       1一般被保険
        者移送費

       2退職被保険
        者等移送費

    4出産育児一時
     金           

       1出産育児一
        時金

    5葬祭費

       1葬祭費

  3後期高齢者支援
    金等          

    1後期高齢者支
     援金等       

       1後期高齢者
        支援金

       2後期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  4前期高齢者納付
    金等          

    1前期高齢者納
     付金等       

       1前期高齢者
        納付金

       2前期高齢者
        関係事務費
        拠出金

  5介護納付金

    1介護納付金

       1介護納付金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -224-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

100

100

26,620

7,800

1,027,893

75

1,492

85

435,544

   １一般被保険者移送費                               100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・一般被保険者移送費                                  100

   １退職被保険者等移送費                             100   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・退職被保険者等移送費                                100

   １出産育児一時金                                26,620   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・出産育児一時金                                   26,620

   １葬祭費                                         7,800   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・葬祭費                                            7,800

   １後期高齢者支援金                           1,027,893   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者支援金                              1,027,893

   １後期高齢者関係事務費拠出金                        75   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・後期高齢者関係事務費拠出金                           75

   １前期高齢者納付金                               1,492   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者納付金                                  1,492

   １前期高齢者関係事務費拠出金                        85   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・前期高齢者関係事務費拠出金                           85

   １介護納付金                                   435,544   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・介護納付金                                      435,544



国県支出金

本 年 度 比 較

06-01-01 高額医療費共同事業拠出金
                                                -225-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1,939,060

1,939,060

165,819

1,773,241

126,195

60,267

60,267

65,928

65,928

1

1

982,595

982,595

173,054

809,541

120,609

55,274

55,274

65,335

65,335

1

1

956,465

956,465

△7,235

963,700

5,586

4,993

4,993

593

593

0

0

82,908

82,908

82,908

34,150

30,593

30,593

3,557

3,557

1,838,685

1,838,685

82,911

1,755,774

37,599

1,414

1,414

36,185

36,185

1

1

17,467

17,467

17,467

54,446

28,260

28,260

26,186

26,186

  6共同事業拠出金

    1共同事業拠出
     金           

       1高額医療費
        共同事業拠
        出金

       2保険財政共
        同安定事業
        拠出金

  7保健事業費

    1特定健康診査
     等事業費     

       1特定健康診
        査等事業費

    2保健事業費

       1保健衛生普
        及費

  8基金積立金

    1基金積立金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -226-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

 8 

11 

12 

13 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

18 

19 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

備品購入費        

負担金補助及び交付
金                

165,819

1,773,241

4,320

429

1,883

53,635

1,218

7,307

715

1,636

2,789

14,267

44

37,952

   １高額医療費共同事業拠出金                     165,819   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・高額医療費共同事業拠出金                        165,819

   １保険財政共同安定事業拠出金                 1,773,241   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険財政共同安定事業拠出金                    1,773,241

   １特定健康診査等事業費                          60,267   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・特定健診従事者謝金                                4,320
   ・消耗品費                                            117
   ・印刷製本費                                          312
   ・通信運搬費                                        1,883
   ・特定健診受診勧奨通知委託料                        3,078
   ・特定健康診査委託料                               46,351
   ・特定健康診査審査委託料                            2,621
   ・特定保健指導委託料                                1,585

   １保健事業費                                    65,928   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・社会保険料                                        1,218
   ・保健指導看護師賃金                                2,176
   ・レセプト点検員賃金                                5,131
   ・補助事業謝金                                        496
   ・単独事業謝金                                        219
   ・消耗品費                                            560
   ・印刷製本費                                          815
   ・修繕料                                              181
   ・燃料費                                               80
   ・通信運搬費                                        2,734
   ・手数料                                               11
   ・自動車保険料                                         44
   ・医療費通知作成委託料                              1,113
   ・ジェネリック医薬品差額通知委託料                  5,184
   ・慢性腎臓病（CKD）進行予防事業委託料               1,460
   ・糖尿病性腎症重症化予防事業委託料                  2,754
   ・胃がんリスク検診委託料                            3,352
   ・慢性閉塞性肺疾患（COPD）進行予防事業委託料          404
   ・COPD進行予防事業スパイロメータ購入費                 44
   ・人間ドック助成金                                 37,952



国県支出金

本 年 度 比 較

08-01-01 給付準備基金積立金
                                                -227-                                                

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

歳 出 合 計   

1

9,670

9,667

1

9,500

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

9,214,480

1

8,170

8,167

1

8,000

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

8,320,642

0

1,500

1,500

0

1,500

0

0

0

0

0

0

0

0

893,838 2,226,821 0

1

5,178,926

9,670

9,667

1

9,500

100

50

16

3

3

10,000

10,000

10,000

1,808,733

       1給付準備基
        金積立金

  9諸支出金

    1償還金及び還
     付加算金     

       1過年度支出
        金

       2一般被保険
        者保険税還
        付金

       3退職被保険
        者等保険税
        還付金

       4一般被保険
        者還付加算
        金

       5退職被保険
        者等還付加
        算金

    2延滞金

       1延滞金

 10予備費

    1予備費

       1予備費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                -228-                                                

区 分

 節  

金 額
説 明

25 

23 

23 

23 

23 

23 

23 

積立金            

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

償還金利子及び割引
料                

1

1

9,500

100

50

16

3

   １保険給付準備基金積立金                             1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険給付準備基金積立金                                1

   １国庫支出金等返還金                                 1   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・国庫支出金等返還金                                    1

   １一般被保険者保険税還付金                       9,500   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                      9,500

   １退職被保険者等保険税還付金                       100   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付金                                        100

   １一般被保険者還付加算金                            50   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     50

   １退職被保険者等還付加算金                          16   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・国保税還付加算金                                     16

   １延滞金                                             3   
   【市民生活部　収納課】                                   
   ・延滞金                                                3



１．特別職 (単位：千円）

２．一般職

（１）総　括 (単位：千円）

(単位：千円）

比　較 89 324 338

前年度 561 324 7,436

本年度 650 648 7,774

0 200

区　分 特殊勤務手当 宿日直手当 通勤手当 住居手当 退職手当負担金

比　較 156 △ 360 230 592 0

12 1,652

前年度 702 660 8,293 4,228 286 12 1,452

本年度 858 300 8,523 4,820 286

職員手当
の 内 訳

区　分 扶養手当 児童手当 期末手当 勤勉手当 管理職手当 管理職員特勤手当 時間外勤務手当

72,354

比　較 1 1,237 1,569 2,806 748 3,554

13,400 75,908

前年度 10 35,748 23,954 59,702 12,652

本年度 11 36,985 25,523 62,508

区　分
職員数
(人）

給　与　費
共済費 合　計 備　考

報　酬 給　料 職員手当 計

0計 0 0

0

0

0その他 0 0

議　員

375 375

比　較

長　等

375

計 15 375

その他 15 375 375

15 375

前年度

長　等

計

議　員

375 375

375 375

15 375

議　員
本年度

長　等

その他

合　計 備考
報　酬 期末手当 寒冷地手当 その他 計給　料

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

通勤手当 49

住居手当 324

退職手当負担金 314

時間外勤務手当 200

勤勉手当 106

　増減分 児童手当 △ 360

期末手当 210

2 その他の 999 扶養手当 156

  退職手当負担金 24 給与改定に伴う増

手当   伴う増減分 勤勉手当 486

通勤手当 40

職員 1,569 1 制度改正に 570 期末手当 20 給与改定に伴う増

  増減分

会計間異動に
よる増

4,638

3 その他の 457 採用(退職)に
よる減

△ 4,181

2 昇給に伴う 687 昇給等による
増

687

  伴う増減分

  増加分

給与改定に伴
う増

93
給料 1,237 1 給与改定に 93

区分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳 説　明 備　考

給与改定及び支給率引上げに伴う増

手当額引上げに伴う増
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（３）給料及び職員手当の状況

ア　職員１人当たり給与

イ　初任給の状況

ウ　級別職員数

（級別の標準的な職務内容）

技師

主査

主幹 課長補佐 係長 技師

２級 １級

職 務 内 容

部長 課長 参事 副参事 主任 主事 主事

計 10 100.0%

区　　分 ７級 ６級 ５級 ４級 ３級

２級 1 10.0%

１級 1 10.0%

26年1月1日現在 ４級 1 10.0%

３級 6 60.0%

６級

５級 1 10.0%

計 11 100.0%

７級

２級 1 9.1%

１級 3 27.3%

27年1月1日現在 ４級 2 18.2%

３級 4 36.3%

６級

５級 1 9.1%

区　分
一　般　職

級 職員数(人) 構成比

７級

前　年　度

高 校 卒 140,100円 140,100円

短 大 卒 152,800円 152,800円

大 学 卒 172,200円 172,200円

本　年　度

高 校 卒 142,100円 142,100円

短 大 卒 154,800円 154,800円

大 学 卒 174,200円 174,200円

平均年齢 41.02歳

区　　分 学　　歴
燕　　市 国の制度

一　般　職 行政（一）

平均給料月額 296,380円

26年1月1日現在 平均給与月額 326,421円

27年1月1日現在 平均給与月額 328,043円

平均年齢 38.06歳

区　分 一　般　職

平均給料月額 278,778円
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エ　昇給

オ　期末手当・勤勉手当

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

キ　その他手当

住居手当 同

通勤手当 同

区　　分 国の制度との差異 差異の内容

扶養手当 同

無

国の制度
(支給率等)

25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特例措置
（３％～４５％加算）

無

支給率等 25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特例措置
（２％～２０％加算）

退 職 時
特別昇給

備考
（月分） （月分） （月分） （月分）

区　　分
20年勤続の者 25年勤続の者 35年勤続の者 最高限度

その他の加算措置等

国の制度 1.975 2.125 4.10 有

前 年 度 1.900 2.050 3.95 有

本 年 度 1.975 2.125 4.10 有

区　　分
支 給 期 別 支 給 率 支給率計

（月分）
職制上の段階，職務の
級等による加算措置

備　　考
６月(月分) 12月(月分)

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ） (％） 100.0% 100.0%

4号給 (人） 8 8

1

3号給 (人） 1 1
号給数別内訳

1号給 (人）

2号給 (人） 1

前

年

度

職員数　（Ａ） (人） 10 10

昇給に係る職員数（Ｂ） (人） 10 10

比　　率　　（Ｂ）/(Ａ） (％） 100.0% 100.0%

4号給 (人） 8 8

1

3号給 (人） 2 2
号給数別内訳

1号給 (人）

2号給 (人） 1

本

年

度

職員数　（Ａ） (人） 11 11

昇給に係る職員数（Ｂ） (人） 11 11

区　分 合　計
内　訳

一般職 技能労務職
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